Si autem quis vestrum in huiusmodi malis consensibus et cogitationibus incurrit: impleat Isa. preceptum. c. i. Lauamini. mundi estote. Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis. hic per gratiam in sacramento confessionis: et in futuro per gloriam. Amen.

¶ Feria. v. prime dominice. De iudicio temerario. Sermo. xvi.

¶ Ere discipuli mei eritis. Jo. viij. multi sunt in hoc mundo constituti: qui cum sint diuersis implicati sceleribus propria neglecta salute: ad ceterorum vitam indagandam et temere iudicandam: omne suum studium adhibere conantur. Contra quos saluator noster vociferatur. Mat. vij. Nolite iudicare: et non iudicabimini. Nolite condemnare et non condemnabimini. Qui tamen spreto hoc saluberrimo precepto: pleni suspicionum: aliorum iniuste condemnationi iugiter inuigilant. Quibus merito dici posset illud Luc. vi. Quid vides festucam in oculo fratris tui trabem autem que in oculo tuo est non consideras? Tales autem si de oculo suo trabem suspicionum: et falsarum opinionum eiecerit: vere discipuli domini iesu christi erunt: ut inquit thema hodierni euangelij. In quibus tria documenta habemus. ¶ Pri-

mu documentum: si volumus esse sanctorum filij et heredes: opera eorum facere debemus. Hoc tangit ibi. Si filij abrahe estis. opera abrahe facite. ¶ Secundu documentum. quod ex veritate predicata: nonnumquam predicatorum persecutionem patitur: sicut apostoli: martyres. et singulariter dominus iesus quem perfidi iudei querebant interficere: quod veritatem annunciabat eis. Quod ibi tangit. Nunc autem queritis me interficere. ¶ Tertiu documentum quod illi qui libenter et deuote non audiunt verbum dei sunt ex parte dyabolo. Hoc tangit vltima parte euangelij. ibi. Non potestis audire sermonem meum: quod ex parte dyabolo estis. et precipue male de alijs iudicantes et suspicantes. De qua suspitione seu temerario iudicio tria considerabimus. ¶ Primo Grauationem. ¶ Secundo. Originem. ¶ Tertio. Specificationem. ¶ Prius considerare debemus iudicij temerarij grauationem. Ut autem clarius habet grauitas declarem. Occurrit breuiter declarandum: quod sit iudicium temerarium. Secundo namque. s. Tho. scda scda. q. lx. ar. ij. Et dominum Albertum magnum. ij. scna. Taliter describit. Iudicium temerarium siue suspiciosum dicitur cum aliquis iudicat sine certitudine de his que sunt dubia vel occulta per

Feria quinta prime Dñice

aliquas leues coniecturas: vbi notare possumus. Qd̄ iudiciū tripliciter dicitur malū siue vitiosum. Primo qñ iudicat de his q̄ nō subdunt sue pt̄ati vel iurisdictioni siue auctoritati: vt laicus iudex iudicās clericū. Et dicit iudiciū usurpatiuū. Secdo d̄r iudiciū vitiosum qñ iudicat nō s̄m leges: aut p̄ regulas iuris. vel iudicat amore odio vel timore ⁊ hm̄oi. que aliena dñt esse a vero iudicio: vt dicit. xi. q. iij. c. Quattuor: ⁊ tale iudiciū dicit peruersus. Tertio d̄r iudiciū vitiosum: qñ iudicatur ⁊ deest certitudo sufficiēs: sed ex nullis signis vel leuib⁹ iudicatur: ⁊ istud dicit iudiciū temerariū siue suspitiosum. vñ ⁊ Tullius dicit. Suspitio ip̄ortat opinionez mali qñ ex leuib⁹ inditijs p̄cedit. Et de hoc int̄dimus. vbi querit an iudiciū temerariū sit pctm̄ mortale. Ad qd̄ respōdet Doc. s. sc̄da sc̄de. q. lx. ar. iij. Et dñs Albertus. ij. sen. Qd̄ iudiciū temerariū vel suspitiosum: est peccatū mortale. qñ. s. ex nō sufficiētib⁹ signis sed leuib⁹ p̄ certo ⁊ d̄termiate iudicat aliq̄s de mortali peccato. Et hoc triplici ratione p̄batur.

¶ Primo. Rōne usurpatōis.
¶ Secdo. Rōne reprobatiōis.
¶ Tertio. Rōne iniuriatiōis.

¶ Primo dico iudiciū temerariū esse peccatum mortale rōne usurpatōis: ⁊ arguit sic. Illud per qd̄ usurpat qd̄ est ppriū dei: est peccatum mortale. **¶** Hec maior: qz nō l̄ creature: sibi appropriare vel usurpare qd̄ est creatoris: sed per iudiciū temerariū usurpat quod est ppriū dei. Mā ppriū dei ē occulta facta alioz videre ⁊ iudicare: vt p̄. ij. q. i. Mōmē presbyteri Jere. xvij. Ego dñs scrutās corda ⁊ renes. Et p̄mi. Re. xvi. Hoies vident que foris sūt deus autem intuet̄ cor. Et. iij. Re. viij. Tu nosti solus cor oīum filiozū hominū. Et in decretis. di. xxxij. Erubescant impij: ⁊ apte intelligāt iudicio spiritus sancti: eos q̄ in sacris trib⁹ ordinibus: p̄sbyteratu: dyaconatu: subdyaconatu: positi mulierculas nō abiecerint: ⁊ caste nō vixerit: excludēdos ab eorūde gradu dignitate. de manifestis q̄dē loquimur. Secretoz aut̄ cognitor ⁊ iudex est de⁹. h̄ ibi. Et ij. q. v. vt neqz āgelus: neqz demō: ea possit scire: nisi deo reuelate: neqz sc̄ti: neqz br̄a virgo. **¶** Jō a Paulo d̄r Ro. xiiij. Et xiiij. q. i. in principio. xxx. q. v. c. Nullū. Tu qs es. qui alienum suū iudicas. suo dño stat aut cadit. h̄ ille. q̄ iudiciū temerarium

De iudicio temerario. Sermo. xvi.

est peccatū mortale. **¶** Secūdo idem probatur ratione reprobationis sic. Illud per qđ homo reprobatur a deo: est pctm mortale. sed per iudiciū temerarium hō reprobatur a deo. **¶** Hec minor. Luc. xviii. Vbi phariseus iudicauit publicanū raptorem: adulterum: peccatorem. Et subiungitur. Amen dico vobis descendit hic. s. publicanus iustificatus ab illo. scz phariseo reprobato in domū suā. ergo iudiciū temerariū est peccatum mortale. **¶** Tertio idem probatur ratione iniuriatiōis sic. Illud per qđ notabilis iniuria infertur p̄ximo est peccatū mortale. Nam s̄m apostolū debemus p̄ximū honorare non iniuriari. Vnde dicit ad Ro. xii. Caritatē fr̄nitatis iucē diligētes: honore iucē p̄ueniētes. Et p̄me pe. ij. Dēs honorate fraternitates diligite. Sed per iudiciū temerariū notabilis iniuria infertur p̄ximo. **¶** Probat qz iudicās temerarie p̄ximū vilipendit: p̄ternit: et despicit: reputando eū malū. vitiosum ac peccatōrē: sine sufficienti certitudine. ergo iudiciū temerariū est peccatum mortale. **¶** Nō aplus Ro. ij. c. Inexcusabilis es o hō: omnis qui iudicas. In quo. n. alter iudicas: teipm condēnas. Et xp̄s. Luc. vi. Mo-

lite iudicare et nō iudicabimini. Nolite cōdemnare et nō cōdemnabimini. Et Mat. vij. In quo enim iudicio iudicaueritis. s. de mortali vel veniali. s. vos a deo iudicabimini. **¶** Patet ergo tribus rōnibus iudiciū temerarium esse peccatum mortale.